
 سال بیست و هفتم  شماره 7585   سه شنبه   19 اسفند 1399

صاحب امتیاز: خبرگزاري جمهوري اسلامي
مدیرمسئول: مهدی شفیعی

سردبیر: جواد دلیری

فردا 6/21 آفتاب  طلوع  فردا 4/58      اذان صبح  نیمه شب شرعی 23/33     مغرب 18/25     اذان  ظهر 12/15     اذان 

امام موسی کاظم )ع(:
چیزی نیست که چشمانت آن را بنگرد، مگر آنکه در آن پند و اندرزی است.

بحارالانوار، ج. ۷۸، ص. ۳۱۹
سخن روز

 تلفن: 88761720  نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075 
 پیامک: 3000451213  روابط عمومی / نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208 

صندوق پستی: 5388-15875 / امور مشترکین: 88748800
 چاپ: شرکت چاپ جام جم / سازمان چاپ و انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی

چاپخانه جام جم برتر برنا
 NISCERT سازمان آگهی هاي روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت

تهران خیابان خرمشهر شماره 16 / پذیرش سازمان آگهي ها: 1877 )021(  
انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

http://irannewspaper.ir

 فریدون مشیری

بوی باران بوی سبزه 
بوی خاک

 شاخه های شسته باران 
خورده پاک...

عطر نرگس رقص باد
نغمه شوق پرستوهای 

شاد...
نرم نرمک می رسد 

اینک بهار
خوش به حال روزگار

 به نام 
تاریخ

ë ۱۹ اسفند
 سال 1295 در چنین روزی نخستین شماره روزنامه 
تجدد یا ارگان حزب دموکرات توســط شــیخ محمد 
خیابانــی در تبریز منتشــر شــد. مدیر ایــن روزنامه تقی رفعــت بود که 
بعضــی مقاله هایش در آن با نام مســتعار »فمینا« منتشــر می شــد.

شــیخ محمد خیابانی قصد داشت با این روزنامه کاری کند که ایران و 
آذربایجان از روند تجدد در جهان عقب نمانند؛ در روزنامه تجدد چند 
نویســنده زن هم حضور داشتند و برای نخستین بار واژه فمینیسم در 

ادبیات فارسی در این روزنامه استفاده شد.
ë تولدها 

ژولیت بینوش: بازیگر فرانسوی مشهور جهان امروز 
57 ســاله می شــود. ژولیــت بینــوش در خانــواده ای 
هنرمنــد بــه دنیــا آمــد و مــادرش بازیگــر و پــدرش 
مجســمه ساز بود. ســال 1985 با بازی در فیلم »قرار 
ملاقات« وارد سینما شد و بازیگری را با »درود بر مریم« و »خون ناپاک« 
ادامــه داد امــا فیلمــی که باعث شــهرت او شــد »ســبکی تحمل ناپذیر 
هســتی« در ســال 1988 بــود. ایــن فیلم باعث شــد توجه منتقــدان به 
بینــوش و بــازی اش جلــب شــود و پــس از آن در »آســیب« و ســه گانه 
مشهور کیشلوفسکی یعنی »آبی«، »سفید« و »قرمز« بازی کرد. بینوش 
با بازی در فیلم »بیمار انگلیســی« در ســال 1996 برنده اســکار بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن شــد و بیشــتر مورد توجه قرار گرفت. »نیمکتی 
در نیویورک«، »آلیس و مارتین«، »شکلات«، »کد مجهول«، »بیوه سن 
پیــر«، »پرواززدگی«، »در کشــور مــن«، »ماری«، »پنهان«، »شکســتن و 
وارد شــدن«، »پاریس، دوســتت دارم«، »دن در زندگی واقعی«، »پرواز 
بادکنک قرمز«، »پاریس«، »ساعات تابستانی«، »شیرین«، »کپی برابر 
اصل«، »پســر هیچ کس«، »کازموپلیس«، »کامی کلودل«، »گودزیلا«، 
»ابرهای سیلس ماریا«، »33«، »شب بی پایان«، »شبح درون پوسته«، 
»بگــذار آفتاب به داخل بتابد«، »حیــات والا«، »زندگی دوگانه« و »فکر 
می کنــی مــن کی هســتم« دیگــر فیلم هایی اســت کــه با بــازی بینوش 
ساخته شده اند. او برای بازی در »کپی برابر اصل« به کارگردانی عباس 
کیارســتمی برنده نخل طلای جشنواره فیلم کن شد و با در نظر گرفتن 
جوایز جشــنواره های برلین و ونیز در ســال های گذشته به نخستین زنی 
تبدیل شــد که تاج سه گانه )جایزه بهترین بازیگر زن جشنواره های کن، 

ونیز و برلین( را دریافت کرده است.
بهــروز وجدانــی: پژوهشــگر موســیقی و نویســنده و 
مترجــم ایرانی ســال 1328 در چنیــن روزی به دنیا 
آمد. بهروز وجدانی در امریکا و در رشته سیستم های 
مدیریت تحصیل کرد اما بیشترین فعالیت او در این 
ســال ها در حوزه موســیقی و پژوهش درباره آن بوده اســت. او مدرس 
موسیقی سنتی و نواحی ایران و عضو کمیته ملی یونسکو و کمیته ملی 
فولکلور و دانش ســنتی بــوده و پژوهش های زیادی هــم درباره مردم 
شناسی و فرهنگ عامه انجام داده است. »فرهنگ تفسیری موسیقی« 
و »فرهنگ جامع موسیقی ایرانی« از آثار شناخته شده وجدانی است 
اما »موســیقی و ساز در سرزمین های اسلامی«، »خودآموز موسیقی«، 
»سازشناســی موســیقی ایرانــی«، »حضــرت علــی)ع( در نغمه های 
عامیانــه ایران« و »موســیقی ایرانــی و هویت« هــم از دیگر کتاب های 
اوســت. وجدانــی در تهیه و تدوین پرونده های موســیقی بخشــی های 
خراســان و موســیقی اقوام ایرانی برای ثبت در فهرست نمونه میراث 
فرهنگی ناملموس یونسکو و ثبت جهانی ساز عود نقش داشته و برای 

ثبت ردیف موسیقی سنتی ایران در یونسکو همکاری کرده است.
  سالروز تولد رشید کاکاوند نوازنده تنبک، ریچارد چیسلاک بازیگر 
لهستانی، محمود طیاری فیلمنامه نویس و شاعر، غلامرضا حلاج 
نیشــابوری طراح، نســرین جافری شاعر و بهمن ســاکی شاعر هم 

امروز است.
ë درگذشت ها 

لووان هفتوان: بازیگر و کارگردانی ارمنی سال 1396 
در چنیــن روزی درگذشــت. لــووان هفتــوان متولــد 
1345 بــود و در رشــته هنرهــای نمایشــی دانشــگاه 
تهران تحصیل کرد. کارش را با تئاتر آغاز کرد و سال 
1369 بــا بــازی در فیلــم »در کوچه های عشــق« به کارگردانی خســرو 
ســینایی وارد سینما شــد. او ســال 1991 برای شــرکت در یک جشنواره 
تئاتر به ارمنســتان رفت ،اما با گم شدن پاسپورتش نتوانست به ایران 
بازگردد و به مســکو رفت و فوق لیسانسش را در رشته کارگردانی تئاتر 
گرفــت. پس از مهاجــرت به کانادا کمپانــی تولیدات هنــری »لماز« و 
گــروه تئاتــری »ریرا« را تأســیس و با این گروه نمایش هــای »آهای کی 
اونجاســت؟«، »عاشــق«، »دارم خواب می بینم. نمی بینم؟«، »شاید 
رویــا«، »مــرغ دریایــی« و »یکشــنبه« را کارگردانی کرد. او ســال 1389 
به ایران بازگشــت و ســال 1991 با فیلــم »لرزاننده چربی« دوبــاره وارد 
سینمای ایران شد. »پرویز« فیلمی بود که از هفتوان در خاطره ها ماند و 
پس از آن در فیلم های »مردی که اسب شد«، »یک دزدی عاشقانه«، 
»غیرمجازی«، »دراکــولا«، »کوپال«، »هجوم«، »کار کثیــف« و »اژدر« 

بازی کرد.
  پروین میکده بازیگر، شهاب الدین حجازی نویسنده مصری و رابرت 

مپل تورپ عکاس امریکایی هم در چنین روزی درگذشتند.

 اشخاصی که با گروهی خواه سیاسی، خواه اجتماعی و خواه فرهنگی مخالف هستند، هنگام عجز و ضعف، به این گونه اقدامات 
غیرواقعی، شایعه پراکنی و انگ زدن ها می پردازند. هیچ دلیلی ندارد که شخصی مثل محمدعلی اسلامی ندوشن را که چهره ای فرهنگی 
است و مدتی می شود از پا افتاده و توان دفاع از خود را ندارد، اینگونه مورد هجوم قرار داد... کسانی هستند که به کارها و یک عمر فعالیت 

فرهنگی او بخل می ورزند.  شایعه پراکنی ها درباره وضع جسمانی استاد اسلامی ندوشن پیش از این هم سابقه داشته است و این 
اخبار درباره فردی که کسالت دارد، باور کردنی است. آنچه برای من عجیب است انگیزه پنهان پشت این اقدامات و تفکر 

است که در دو موج متوالی این خبر بی معنی را منتشر کنند. چه دستاوردی از این خبر می توانند داشته باشند؟ اسلامی ندوشن 
نه رقیب سیاسی فردی است و نه رقیب فرهنگی، متأسفانه در همه دنیا بخل علمی در بالاترین سطوح وجود دارد اما اسلامی 

ندوشن در این رقابت جای نمی گیرد... به هر حال طبیعت راه خودش را می رود و موضوع عجیبی نیست، همه ما باید این راه را 
بپیماییم ولی این روش دروغین و ریاکارانه که آغازگر چنین خبری است، بسیار زشت و قابل انتقاد است. 

بخشی از گفت و گوی ایرنا با این مترجم و پژوهشگر و از یاران صدیق محمدعلی اسلامی ندوشن

فریدون مجلسی: شایعه سازان به کارنامه اسلامی ندوشن بخل می ورزند

سهیل محمدی
نــــگاره

طبیعت، فضای سبز و زندگی شهری 

هنرمنــدان محیطــی تــلاش مــی کننــد در 
پایان این سال سخت با ساخت نمادهای 
هفت سین و رنگ آمیزی آنها در خیابان ها 
و بوســتان ها نــوروز و آغاز ســال تــازه را به 

مردم یادآوری کنند.

عکس: حجت حکیمی
 پارک اندیشه تهران

عکس نوشت

تصویری تازه از مادر ایرانی
»مامــان« نخســتین فیلــم آرش انیســی در ســی و 
نهمین جشنواره فیلم فجر روی پرده رفت و سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش اول زن را برای رویا افشار 
بــه ارمغــان آورد. فیلم، تصویــری تــازه از زن- مادر 
ایرانــی ارائــه می دهــد و از ایــن منظــر، قابــل توجه و 
تماشایی است. فیلم، برای نخستین بار در سینمای 
ایــران، وجهی از شــخصیت زنانــه را بازتاب می دهد 
که کمتر انعکاسی در سینما و تلویزیون داشته است. 
در »مامــان« بــا زنــی مواجه هســتیم که سرپرســت 
خانــواده اســت و این ویژگــی، روحیه مادرانــه و زنانه 
او را تحــت تأثیر قرار داده اســت. او در کوران حوادث 
بزرگ اجتماعی، تغییر و تحولاتی را پشت سر گذاشته و در نهایت برای امرار 
معاش، حرفه ای مردانه انتخاب کرده است. مسیر زندگی نسرین )رویا افشار(، 
طوری بوده که او را محتاط، حساس و نامتعادل کرده است. فیلم بخوبی، این 
فروپاشی درونی، وسواس بیمارگون و بی قراری را نمایش می دهد. با وجودی 
که شخصیت مامان، گاهی غیرقابل تحمل و غیردوست داشتنی می شود، اما 
روایت واقع گرایانه فیلم، باعث می شود تماشاگر تا انتها »مامان« را دنبال کند.

نخســتین فیلــم بلنــد آرش انیســی، 
بازی هایــی قابــل توجــه دارد کــه در ایــام 
جشــنواره درباره آنها صحبت شــده و در 
اکران عمومی، بیشتر دیده خواهد شد. اما 
به دلیل محوریت شخصیت مامان، بازی 
رویا افشــار بیش از بقیه به چشم می آید. 
افشــار کــه پس از ســال ها فرصــت ایفای 
نقشــی چند بعدی و پیچیده را به دست 
آورده، فــراز و فرودهــای ایــن شــخصیت 

را بخوبی انعکاس داده اســت. در بازی او، ترس ها، شــادی های شکننده و یأس 
همیشــگی که با چنین زنی، همراه است دیده می شود. بدون این که شخصیت 
مامــان، غیرقابــل بــاور یا تصنعی به نظر برســد. بخش مهمی از فیلــم، بر پایه 
رابطه مادر و سه پسرش طراحی شده و بازی خوب بازیگران، بویژه امیر نوروزی 

و عرفان ابراهیمی، این رابطه پر از عشق و سوءتفاهم را عینیت بخشیده است.
بســیاری از فیلمســازان ایرانی، نگاهی توأم با ســتایش به شخصیت مادر 
در آثارشــان داشته اند. در فیلم »مادر« )علی حاتمی( مادر )رقیه چهره آزاد( 
ستون اصلی و نمادی از وطن است. در »میم مثل مادر« )رسول ملاقلی پور( 
مادر تجلی و تبلور ایثار است، در »زیر پوست شهر« )رخشان بنی اعتماد( مادر 
برای حفظ خانواده از همه طوفان ها، یک تنه می جنگد. نسرین در »مامان« 
همــه ایــن کارها را به شــیوه خــودش انجــام داده و این نقطه تمایــز او با همه 
مادران سینمای ایران است. در سکانس هایی که انتخاب های مادر، فرزندانش 
را به دردسر می اندازد، او به شیوه خودش در حال آبروداری و آینده نگری است 

و این تناقض، موقعیتی غریب برای مامان و پسرانش ایجاد کرده است.
 مــادر ایــن فیلم، دور از شــمایل ستایش شــده ای کــه در اغلب فیلم های 
ســینمایی دیده ایــم، محصــول یــک دوره اســت. محصــول دگرگونی هــای 
اجتماعــی و تلخکامی هــای فــراوان در زندگــی فــردی. ایــن مــادر، بــا همــه 
آرمانــی  تصویــر  بــا  کــه  تفاوت هایــی 
زن- مــادر ایرانــی دارد، به یاد می ماند. 
فیلمســاز جرأت می کند زوایایی تاریک 
از شــخصیت و رفتارهای یک مادر را به 
تصویر بکشــد، مادری که اگرچه تداعی 
کننــده تصویــر مطلوب مــان از زنانگی 
و مادرانگــی نیســت، امــا انعکاســی از 
تراژدی زندگی زنانی اســت که عشــق و 

خوشبختی از آنها دریغ شده است.

یادداشت

محدثه واعظی پور
روزنامه نگار

آمــار مبتلایــان و قربانیان 
کرونــا بــالا رفتــه و اســتان 
شــرایط  در  خوزســتان 
دیگــر  ســوی  از  می بــرد.  ســر  بــه  ســختی 
بــه کنــدی انجــام  می شــود و  واکسیناســیون 
خریدهــای عید و شــلوغی بازارها هــم ادامه 
در  کاربــران  شــده  باعــث  اینهــا  همــه  دارد. 
شــبکه های اجتماعــی درباره کرونا بنویســند 
و دیگــران را بــه رعایــت پروتکل هــا ترغیــب 
کننــد و البتــه از مســئولان بخواهنــد جدی تــر 
عمل کنند: » یکشــنبه 17 اسفند در شهر لالیِ 
خوزســتان مراســم خاک ســپاری بــا حضــور 
چندین هــزار نفر برگزار شــد. اگر می خواهید 
علت طغیان کرونا در خوزســتان را بدانید، از 
مســئولانش بپرســید. دلم بــرای کادر درمان 
»پــول  اســت.«،  کبــاب  خوزســتان  بی پنــاه 
داروهای  کرونا شد یک میلیون تومان! بماند 
کــه شــهر رو  بهم  ریختیــم تا پیــداش کنیم«، 
» پارســال ایــن موقع هــا قــرار بود یکــم دیگه 
هــوا گــرم بشــه کرونــا بــره«، » واقعاً مســخره 
ایــن ویروســیم. ثانیــه بــه ثانیــه تغییــر رفتار 
مــی ده یــه روز  جــوری  خوبی کــه می گــی این 
بــود کرونا؟ یــه روز جــوری درد داری که انگار 
کل شــب یکــی کتکــت زده«، » تــردد شــبانه 
خودروهــا باعث بالا رفتن آمــار ابتلا به کرونا 
میشــه ولــی صــف روزانــه خریــد مرغ نــه!«، 
» تلویزیــون می گفت هرکی رفتــه بازار تهران 
مریــض شــده مراقب باشــید رفقا بــه جهنم 
یــه عیده نرید خرید ارزش نداره«، » مردم یه 
جــوری ریختــن تو خیابــون و دارن خرید عید 

می کنــن که انــگار همه اونایی که کل ســال رو 
از نــداری و گرونــی می نالیدن من بودم. حالا 
این به درک؛ تو این کرونا کجا می خواید برید 
اینقــدر لباس می خریــد!؟«، » چــه خبرتونه، 
چهههــه خبرتووونه، دم عیــدی با این کرونا، 
بــا این گرونــی، مگه مجبوریــن خرید بکنین، 
مگه ســال پیش عید نداشــتین اتفاق خاصی 
افتــاده که الان حملــه کردین تو فروشــگاه ها 
و...«، » کرونا نگیرید! اگه تو  خوزستان هستید 
ســعی کنیــد کرونــا نگیرید چــون اینکه تخت 
خالــی پیــدا بشــه بزودی ســخت میشــه... در 
حال حاضــر باید برای زنــده موندن بجنگید 
نــه برای زندگی کــردن«، » تو رو خــدا رعایت 
کنین، مگه عید دیدنی میخواین برین اینقدر 
جدی خرید می کنین؟ بابا حق الناســه واقعاً! 
یکی مثل من ۶ ماه از خونه تکون نخوردم که 
تعطیلات عید برم خانوادمو ببینم اون وقت 
بعضیــا با گردش هاشــون و انتقــال ویروس، 
گنــد زدن به همه چی!«، » چه اصراری دارید 
ســفر انجام بشــه وقتــی اوضــاع کرونــا انقدر 
متزلــزل و شــکننده اســت. ممنــوع کنیــد نــه 
تشــویق«، » خدا خــودش بهمون رحــم کنه! 
  حالش خوب نیســت! کــی قراره بــه داد این 
مــردم برســین؟ تنها اســتان قرمز بــا کرونای 
جهش یافته س. کادر درمانم هنوز واکســینه 
نشــدن، مردم که دیگه هیچی!«، » خوزستان 
ویــروس  انگلیســیِ  واریــانِ  بــا  جنــگ  در 
اســت«، » خبــر از ایــن تلخ  تــر داریــم مگــه؟ 
بیمارســتا ن های خوزســتان ظرفیت پذیرش 

بیمار جدید مبتلا به کرونا نداره...«

ماجرا

کرونا نگیرید

بعــد از مدت هــا شــاخص 
و  داشــت  رشــد  بــورس 
خوشــحال  را  ســهامداران 
کــرد. با رشــد 2۴هــزار و 3۴1 واحدی شــاخص 
کل فعالان بازار بورس در شبکه های اجتماعی 
از تغییــرات بــازار و نتایجــش نوشــتند و مثــل 
روزهــای قبــل غمگیــن نبودند: » شــاخص کل 
 بــورس حــدوداً 20 هــزار واحد مثبتــه. مدت ها 
بود چنین تغییر بزرگی در عدد شاخص ندیده 
بودیــم«، » از دلِ گِل گُل برآریــد...«، »  اعتمــاد 
به بازار برگشــت؟!«، » آقای سازمان  بورس کد 
ندید به هرکس. همین میشــه طرف 90درصد 

ضــرر  تــو  مــی ره 
کــوره  اینجــا  میگــه 
و  پولســوزیه. هیجان 
جهل بــی داد می کنه 
»  امــروز  بــازار.«،  تــو 
میلیارد   300 حــدود 
ورود  خالــص  تومان 
بــه  حقوقــی  پــول 

بــازار داشــتیم«، » ارزش معاملات خــرد امروز 
دوشــنبه 18 اســفند ماه 99 برابر بــود با، 5هزار 
و880 میلیارد تومان و خروج پول حقیقی 276 
میلیــارد تومان. دیروز عــرض کردم خروج پول 
کمتــری انتظار میــره.«، »  انقدری که شــاخص 
کل  بــورس روی یــک میلیــون و 200 هزار واحد 
رفت و آمد داشــته این مدت، من با خانواده ام 
نداشــتم.«، » تا حالا ماشــین هُــل دادین؟ بازار 

شــبیه ماشــینی شــده که باتری نــداره. چند روز 
هُــل میدن یدفعه روشــن میشــه و پــرگاز از جا 
شــده  تنظیــم  موتــور  امیــدوارم  میشــه.  کنــده 
باشــه و با یــه ریپ خاموش نشــه چــون اونایی 
کــه هُل میدن دیگــه رمقی براشــون نمونده.«، 
»  افزایــش تقاضا تو کل بــازار تو دقایــق پایانی.
فروشنده ها عقب نشستن یا خسته شدن دیگه 
از بــس کــه فروختــن.«، » یادتونه بــازی ایران-
ژاپــن، بچه های دفــاع ایران بــازی رو ول کردن 
و رفتن ســراغ داور و شــد آن کم نباید می شــد. 
تکــرار  هــم،  در  بــورس  ســرمایه گذاران  رفتــار 
همون داســتانه. قیمت جهانی، رشــد فروش، 
ســـودها  حاشـــــــیه 
و... رو رهــــــــا کردنــد 
و درگیــــــــر حاشــــیه 
گُل  هــی  و  شــدند 
» خــدا  می خورنــد«، 
شاهده این بازار سبز 
رو از ســر مــن دارید. 
صبحــی  اول  آخــه 
فروختم«، »  نمیشه الان بازار رو تعطیل کنید تا 
همینجاش کافیه، بقیه ا ش باشه برا فردا والا تا 
ظهر دلمون از حلقمون میزنه بیرون شــاخص 
کل  بــورس هــم اینجوری کــه داره میــره بالا یه 
ســاعت دیگه دو میلیون و صد هــزار واحد هم 
رد میکنه.«، » این قدر مثبت ندیدیم چشامون 

از دیــدن تابلــوی ســبز و صــف 
خرید تعجب کرده.« 

هشتـگ

# بورس

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

درست و غلط در ملیت گرایی ایرانیان
مفهــوم ملــت و ملیــت از مفاهیم مناقشــه برانگیــز در علوم 
اجتماعی و سیاسی است. هنوز میان صاحبنظران بحث است 
که آیا »ملت« مفهومی حقیقی اســت یا اعتباری. آیا از جمله 
واقعیت هــای عینــی و مســتقل از عالــم ادراکات اســت یا یک 
برســاخته ذهنی برای مقوله ســازی های نظری اســت؟ به هر 
روی، با تکوین جهان جدید، مقوله ملت – و به تبع آن، »ملیت« – توجه تحلیلگران 
را بیــش از پیــش بــه خــود جلــب کــرد. جالب تــر آنکه ایــن مفاهیــم بــه زودی ردای 
ایدئولوژی بر تن کردند و اسبابی برای تمایزطلبی و تشخص بخشی شدند. ایدئولوژی 
ناسیونالیســم در چنین شرایطی شکل گرفت. اگرچه در بطن این ایدئولوژی مفهوم 
ملــت و تعلــق بــه آن جای گرفته اســت اما مثل هــر ایدئولوژی دیگری، شــاخه های 
گوناگونی یافت. اینگونه است که امروز می توان از ناسیونالیسم رمانتیک، ناسیونالیسم 

نژادی، ناسیونالیسم مدنی، ناسیونالیسم پسامدرن و... سخن گفت.
»ناسیونالیســم نــژادی در تاریــخ ایــران« عنــوان کتــاب جمــع و جوری اســت که 
مشــخصاً بــه موضوع ملیــت خواهی ازلــی انگارانه )ناسیونالیســم نــژادی( در ایران 
معاصر می پردازد. عبدالرضا نواصری، نویســنده اثر، در تحقیق خود نشان می دهد 
که پس از شکســت دولت هــای برآمده از مشــروطیت در رفع عقب ماندگی جامعه 
و ناتوانی آن ها در فرایند توســعه ایران، بخشــی از روشــنفکران درصــدد برآمدند که 
ضمن بازاندیشــی در ســنت فکر ایرانی، 
نســخه درمــان عقب ماندگــی جامعه را 
در اســتقرار نظامی اقتدارگرا و متمرکز بر 
مبنای ایدئولوژی ملیت و ناسیونالیســم 
جست و جو کنند. روایت این روشنفکران 
تجددگرا البته خالی از تفاخرهای نژادی 
نبود و به این اعتبار، ناسیونالیسم نژادی 
در ایــران پایه گذاری شــد. مؤلف البته در 
دوره زمانی پهلوی اول، محدود نمی ماند 
و سرگذشت این ایدئولوژی را تا روزگار ما 
دنبــال می کند و ظهورات مختلــف آن را 
همراه بــا نمایندگان و پیــش برندگانش 

معرفی می نماید.
کتاب حاضر، مخاطــرات نژادگرایی 
در عرصــه ناسیونالیســم را یــادآوری می کند و ضمن ارجاع بــه تجربه های جهانی 
ایــن ایدئولــوژی، تلویحاً ناسیونالیســم مدنی و عقلانــی را روبه روی آن می نشــاند. 
عبدالرضــا نواصــری تحقیــق خود را در ســه فصل اصلــی به همراه یــک مقدمه و 
یــک نتیجه گیری ســامان داده اســت. در فصل اول مفاهیم ومفــردات، نظریه ها و 
گونه شناسی ناسیونالیسم شرح داده می شود. فصل دوم به ناسیونالیسم در ایران 
نظر می کند و سه نسل از متفکران ناسیونالیسم نژادی را بازشناسی می نماید و در 
ادامــه، بــه وضعیت این ایدئولــوژی در دوران پس از انقلاب می پــردازد. و نهایتاً در 
فصل سوم، احزاب و انجمن های فکری و سیاسی با گرایش ناسیونالیسم نژادی را 
فهرســت می کند. این کتاب اگرچه در 170 صفحه فراهم آمده است اما بضاعت و 
بنیان خوبی در تحقیق پیرامون یک مفهوم بسیار مهم سیاسی-اجتماعی در ایران 

معاصر دارد و خواننده را با حجمی معقول از اطلاعات مفید تغذیه می کند.
ë     ناسیونالیسم نژادی در ایران معاصر / عبدالرضا نواصری / انتشارات گام نو

سالروز شهادت مظلومانه امام موسی کاظم)ع( تسلیت باد

درسنامه ای در ستایش عقل
عباســیان با وجــود آن که عمــوزادگان 
رســول خــدا)ص( بودنــد و بــا تکیه بر 
همیــن قرابت بر اموی ها غلبه یافتند، 
امــا خیلــی زود پــس از روی کار آمدن، 
بنــای بدرفتاری با علویان و چهره های 
شــاخص آنــان، یعنی نــوادگان پیامبر 
اکــرم)ص( را کــه از موقعیــت خــاص 
و از جایــگاه عصمت و طهــارت برخوردار بودند گذاشــتند. به 
گونه ای که روی امویان را در اعمال ظلم و اســتبداد نســبت به 
آل رســول)ص( و شیعیانشان سفید کردند. آنان آنچنان کینه 
اهــل بیت را به دل گرفتند که گویی میــان آنان و آل  الله خونی 
تقــاص نگرفته بــر زمین مانده اســت. از این  رو بــا ربودن گوی 
سبقت از بنی امیه در زشتکاری نسبت به خاندان رسول گرامی 
اســلام و علویان در تاریخ بنام شــدند. آنــان در دوران خلافت 
هارون الرشــید در ســال 183 یعنــی 50 ســال پس از تأســیس 
سلســله عباســی دســت به خون عبد صالح خدا امام موســی 
کاظــم)ع( آلودند و حضرتش را پــس از زندان های مکرر و آزار 
و اذیت بسیار به شهادت رساندند. عباسیان که تجربه خلافت 
بنی امیــه و رفتار آنان با مردم و نتیجه کارشــان همچون آیینه 
عبرت مقابلشــان بود، با ســالوس و ریا، افــکار و اهداف خود را 
در هزارتوى سیاســی کارى پنهان کرده و عوامفریبی را سرلوحه 
روش حکومتــی خــود ســاخته بودند. امــا ریاکاری هایشــان در 
مقابل ســیره و ســلوک ذریه پیامبر)ص( از پــرده بیرون افتاده 
و اهل بیت رســول خدا و ائمه معصومین)ع( همچون پایگاه 
روشــنگرى خطرى براى آنان محسوب می شدند و معیارهاى 
قیاس رفتار اســلامی حکومتگران با سیره و سنت رسول)ص( 

خدا بودند.
امــروز )25 مــاه رجــب( مصــادف بــا شــهادت مظلومانــه 
هفتمیــن خورشــید فــروزان هدایــت، امــام موســی کاظم)ع( 
اســت. امام همامی که پس از تحمل ســال ها سختی و رنج در 
ســیاهچال های بصره و بغداد ســرانجام به امر هارون الرشــید 
خلیفه ســتمگر عباســی، مسموم شــد و مظلومانه به شهادت 
رسید. در دوران حیات امام موسی کاظم)ع( با دخالت حاکمان 
عباسی، ارزش های دینی وارونه و در خدمت حاکمیت جور بود، 
در نتیجه امت اســلامی از نظر اخلاقــی و اعتقادی در معرض 
سقوط قرار داشت. آن حضرت)ع( برای مقابله با آسیب هایی 
کــه هویــت امــت اســلامی را تهدید می کــرد، به چاره اندیشــی 
برخاســت و با شــیوه های مؤثر بــه ترویج و تحکیــم ارزش های 
معنوی و معرفتی اقدام نمود. امام موســی کاظم)ع( با درک 
و شــناخت دقیق از ریشــه های بحران به احیای مکارم اخلاقی 
و آموزه های دینی پرداخت و نســبت به شناســاندن جلوه های 
مســلمانی در میان امت از طریق نشــر معــارف همت گمارد. 
آن حضــرت با تربیت »گروه صالحان« پلــی میان خود و امت 
ایجــاد کرد و جهت مقابله با انحرافات اخلاقــی و اعتقادی، بر 
جایگاه رفیع عقــل به عنوان ابزاری کارآمد در حوزه شــناخت، 
تأکید فرمود. امام موســی کاظــم)ع( ضمن حدیثی مفصل و 
طولانی خطاب به هشــام بن حکــم پیرامون اهمیت و جایگاه 
ویــژه عقــل در مجموعــه تعالیــم اســلامی فرمود: ای هشــام! 
خداوند به وســیله خرد، حجت را بر انسان ها تمام کرده است. 
آن حضــرت)ع( همچنین آنانی را که خرد نمی ورزند با عنوان 
بدترین جنبندگان نکوهش فرموده و در همین راستا درونمایه 
خــردورزی را فروتنی در برابر حق برشــمرده که به صورت تقوا 
جلوه گر می شــود. براســاس تعالیم امام موســی کاظم)ع( هر 
چیــزی را راهنمایی اســت و راهنمای خردمند، عقل اوســت و 
خردمنــدان در دنیــا و آخرت نــزد خداوند مقامی رفیــع دارند 
و اعمال آنان ارجمندتر برشــمرده می شــود. در ایــن آموزه آن 
حضرت)ع( صبر را نشانه عقل و مردم داری و مردم دوستی را 
به عنوان نیمی از عقل مورد ستایش قرار می دهد. امام موسی 
کاظم)ع( همچنین با دامن زدن به جریان اصیل اسلامی، جان 
جویندگان حقیقت را از معارف اسلامی سرشار و آینده امت را 
با بیداری و دینداری حقیقی همراه می کند تا از خطر انحرافات 

در عصر و زمانه خود مصون و برکنار بمانند.
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